CÂMARA MUNICIPAL CE

BALSAS-MA

ESTADO DO MARANHAO
MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BAL

INDICAÇÃO N° 453/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso
de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos
do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ERICK AUGUSTO COSTA
E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA ENVIADO A ESTA
CASA UM PROJETO DE LEI NOMEANDO A QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO JOCY

BARBOSA, COM O NOME DO SR. ̂ ‘RAIMUNDO NONATO ALVES DA SILVA, CONHECIDO
comonatinim:'

JUSTIFICATIVA:

Venho, por meio desta, apresentar a justificativa para a indicação de alteração do nome
da quadra poliesportiva localizada no bairro Jocy Barbosa, em nosso município, de forma a
homenagear o Sr. Raimundo Nonato Alves da Silva, dedicado funcionário público que contribuiu
significativamente para o desenvolvimento do esporte e cultura da comunidade.

O Sr. Raimundo foi um exemplo de comprometimento  e dedicação durante seu tempo na
secretaria de esporte. Seu trabalho incansável não apenas promoveu diversas atividades
esportivas, mas também incentivou a participação da juventude em práticas saudáveis,
fortalecendo o espirito comunitário e a inclusão social.

Ao longo de sua carreira, Natinin como era carinhosamente conhecido, esteve à frente de
várias iniciativas que proporcionaram acesso ao esporte para crianças e adolescentes, dando-lhes
oportunidades de aprendizado, amizade e disciplina que moldaram suas vidas. Além disso, sua
habilidade em unir pessoas e criar um ambiente de colaboração e respeito foi fundamental para o
sucesso de diversos projetos na área esportiva e também na secretaria de cultura,

Homenagear o Sr. Raimundo Nonato com a alteração do nome da quadra poliesportiva é
uma forma de reconhecer não apenas suas contribuições, mas também de inspirar as futuras
gerações a seguir seu exemplo de dedicação ao bem-estar da cidade e ao desenvolvimento do
esporte.

Acredito que essa homenagem será um tributo justo  e merecido, perpetuando sua
memória e suas conquistas em uma área tão significativa para nossa comunidade.

Assim, solicito 0 apoio de todos para que essa indicação seja aprovada, reforçando a
importância do legado deixado pelo Sr. Raimundo Nonato e sua influência positiva em nossa
sociedade.

Assim, pedimos a esta casa legislativa e aos nobres pares que seja atendida essa
solicitação.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 06 DE

AGOSTO DE 2024.

L

FLORIANO RODRIGUES DOS SANTOS
VEREADOR AUTOR (PL)

“V,

MA^ifuRlÉLlO
VEREADOR COAUTOR (PP)

£L NUNES
VEREADOR COAUTOR (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com